Projeto de resolução - 0DsV6B8UaB

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0DsV6B8UaB
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/05/2012
Projeto de resolução nº 91/2012
Protocolo nº 1691/2012
Processo nº 479/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ANDERSON
APARECIDO DOS ANJOS GARCIA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Anderson Aparecido dos Anjos Garcia, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ANDERSON APARECIDO DOS ANJOS GARCIA, nasceu em 28/09/1966 é natural de São Paulo, filho do
Senhor José Samuel Garcia e da Senhora Marlene dos Anjos Garcia, casado com Sandra Luchetta Garcia
e é pai de Bárbara e Beatriz.

É graduado em Direito pela Universidade de Guarulhos, no Estado de São Paulo, possui pós-graduações
em Gestão de Segurança Pública e Administração com ênfase em Inteligência de Segurança Pública,
ambas pela Universidade Federal do Estado de Mato Grosso – UFMT.

Entre as atividades que já exerceu ao longo de mais de 24 (vinte e quatro) anos de carreira policial, foi
Escrivão de Polícia no Estado de São Paulo e Delegado de Polícia em Minas Gerais.

No ano de 1997 ingressou na carreira de Delegado da Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso.
Atuou como Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão a Roubos e Furtos de Cuiabá.
Criou o Grupo de Combate ao Crime Organizado (GCCO) da Polícia Civil.

No período de 2001 a 2010 foi Delegado Titular da Inteligência da Polícia Civil, posteriormente assumiu o
cargo de Secretário Adjunto de Inteligência da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

Ele sempre buscou aperfeiçoamento e qualificações profissionais, haja vista que participou de inúmeros
cursos, dentre eles: Técnicas de Investigação de Crimes Violentos e Insolúveis, Procedimentos Básicos de
Operações de Inteligência, Investigação do local do crime e Técnicas de Interrogatório com ênfase em
Direitos Humanos.

Atualmente, Anderson Garcia é Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso e
Professor da Academia da Polícia Civil da disciplina de Investigação Policial, Técnicas de
Entrevista/Interrogatório e Inteligência Policial.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
ANDERSON APARECIDO DOS ANJOS GARCIA, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual